ratem de existentia & cultu Dei, v. 19. 20. II. De-  
tinuisse eam in iniustitia, v. 21. 22. 23. III. Iram  
Dei super eorum iniustitia reuelatam esse, v. 24.  
seqq.

## §. II.

## Summa capitinis secundi.

Capite secundo latius ostendit, pec-  
catores esse etiam *sanc̄tulos*\* illos, & hy-  
pocritas speciosos, cuiusmodi erant  
Iudæi, hodieque sunt omnes iustitia-  
rii operum, qui suis viribus conantur  
implere legem, foris bona opera faci-  
unt, intus tamen molestiam illam cor-  
dis alentes, legem oderunt. Atque  
hi, vt solent veri hypocritæ, alios fa-  
cile damnant & iudicant, se sanctos &  
puros habent, cum sint pleni malitia  
& dolo & omni spurcitie, vt Matth.  
XXIII, 28. Atque hi sunt, qui sanctos  
se simulantes, bonitatem Dei reuera-  
contemnunt, & iuxta duritiem cordis  
sui, iram sibi in die iræ thesaurisant.  
Paulus ergo vt verus euangelista, pri-  
mum legem prædicans, omnes ex æ-  
quo sub peccato concludit, omnibus-  
que iram Dei denuntiat. \*\* Tantum  
igitur abest, vt ii, qui ex naturæ viri-  
bus aut liberi arbitrii bene operantur  
quic-

quicquam, sint crassis illis peccatoribus meliores, ut etiam obstinatos & pœnitentiæ nescios & alienos Apostolus eos vocet.

\* *Sanctuli & hypocrite* tanquam synonyma a confessoribus nostris adhibentur. In libr. symb. p. 721. circa fin. hæc eorum descriprio legitur: *Homo nondum renatus, qui vicinque secundum legem Dei vivit, & opera legis ideo facit, quia ad eum modum sunt mandata, eamque obedientiam formidine pœna aut spe præmissi alicutus prestat: is adhuc sub lege est, tamquam seruus, & opera eius proprie a Paulo legis opera vocantur, quia talia opera à lege extorta sunt; & hi sunt cainici sanctuli, hoc est hypocrita.* Pag. 325. describuntur ut homines, qui violenter sancti esse volunt. Pag. 392. lin. vlt. præsumtuosi sancti vocantur. LVTHERVS tom. IV. Ien. lat. f. 182. a. adpellat tetricos & immisericordes sanctos cet. Hæc talia vocabula armare in sanctitatis euangelicæ sectatores, magne impieatis indicium est.

\*\* LVTHERVS tom. IV. Ien. lat. f. 42. b.  
Vera christianismi ratio hæc est, quod homo primum per legem agnoscat, se esse peccatorem, cui impossibile sit, ullum bonum opus facere. Lex enim dicit, tu es arbor mala; ideo oinnia, quæ cogitas, loqueris & facis, pugnant contra Deum. Non igitur poteris mereri gratiam operibus tuis. Si vero hoc tentas, facis malum deterius, quia quum mala sis arbor, non potes fac-

facere nisi malos fructus, hoc est, peccata. Quidquid enim ex fide non est, peccatum est. Quare velle mereri gratiam præcedentibus operibus, est velle Deum placare peccatis; quod nihil aliud est, quam peccatis addere peccata, ridere Deum, & eius iram prouocare. Quum homo sic eruditur lege, terretur, ac humiliatur, vereque videt magnitudinem peccati sui, ac ne micam quidem dilectionis Dei inuenit, iustificat Deum in verbo suo, & fatetur se reum æternæ mortis. Est igitur prior christianismi pars prædicatio pœnitentiæ & cognitionis sui ipsius. cer.

## §. III.

*Summa capitii tertii.*

Tertio capite ostendit, utrosque, tum Iudæos, tum etiam gentes, ex æquo esse peccatores coram Deo: in hoc tamen Iudæos nonnihil præcellere gentes, quia illorum sint promissiones, & commissa sint Iudæis eloquia Dei. Et licet quidam ex eis non crediderint, hoc tamen veritatem Dei non fecisse inanem aut irritam. Et eo adducit locum Psalmi LI, 6. Quemadmodum scriptum est, inquit, ut iustificeris in sermonibus tuis, & vincas, cum iudicaris.\* Deinde rursus redit ad causam, & ostendit,

N

omnes

omnes ex æquo peccatores esse, & neminem ex operibus legis iustificari, \*\* sed per legem solum esse cognitionem peccati. Postremo docet veram viam iustitiae & salutis. Omnes, inquit, peccauerunt, & destituantur gloria Dei, iustificantur \*\*\* autem gratia \*† per illius gratiam, per redemitorem, quicq; est in Christo Iesu, quem proposuit Deus reconciliatorem per fidem, interuenientem ipsius sanguine &c. & paulo ante: Nunc vero, inquit, iustitia Dei manifestata est, dum comprobatur testimonio legis ac prophetarum: iustitia vero per fidem Iesu Christi, in omnes & super omnes, qui credunt. Sic lex per fidem stabilitur, quantumvis opera & gloriatio in operibus legis per fidem excludatur.

\* Confer quæ in hunc versum commentatus est LVTHERV, in egregia exegesi Psalmi L. tom. IV. Ien. lat. f. 383. seqq.

\*\* Exstant in illa Pauli verba Rom. III, 28. Arbitramur hominem iustificari fide absque operibus legis, quinque LVTHERI disputationes, anno 1536. habitæ, quibus singulæ voces Paulini illius dicti diligentissime excutiuntur, tom. I. Ien. lat. fol. 502. seqq.

\*\*\* Prorsus cum hac doctrina Paulina consentit publica ecclesiæ nostræ confessio Aug. Conf. art. IV. Docent, quod homines non possint iustificari

cari coram Deo propriis viribus, meritis & operibus; sed gratis iustificantur propter Christum per fidem, quum credunt se in gratiam recipi, Specata remitti propter Christum, qui sua morte pro nostris peccatis satisfecit. Hanc fidem reputat Deus in iustitiam coram ipso, Rom. III. § IV. Add. libr. symb. pag. 60. 335. 583. 632. Recte igitur dicit PHIL. MELANCHTHON, in dedic. comm. Fons est confessionis ecclesiarum nostrarum Pauli doctrina. Adde, quæ ex Luthero de doctrina iustificationis collegit B. MAIVS, in theol. Lutb. art. XX. p. 991.

\*† PHIL. MELANCHTHON, in comm. p. 73. Particula gratis excluduntur nostra merita, non meritum filii Dei. Semper autem in conspectu sint hæ quatuor causæ, propter quas necessaria est retineri exclusuam. *Prima*, quæ est principalis, ut debitus honos filio Dei tribuatur, quod sola ipsius obedientia sit pretium & meritum pro peccatis hominum, non ullius hominis opera. *Secunda* cauſa, ut conscientie habeant firmam consolationem; quia, si remissio peccatorum penderet ex nostræ dignitatis conditione, fieret incerta. *Tertia* cauſa, ut possit inuocatio fieri fiducia filii Dei, non fiducia nostrorum meritorum. Donec enim corda fugiunt Deum, & retinent iram & fremitus aduersus eum; non sit vera inuocatio. *Quarta* cauſa, ut sit conspectius discrimin legis & euangelii. Habet lex suas promissiones, sed nequaquam gratuitas, ut dicitur: *Qui fecerit ea, viuet in eis.* At particula gratis

tis propter filium Dei, manifeste discernit euangelium a lege. Hæc simplicissima elementa doctrinæ in ecclesia necesse est omnibus familiariter sine nota esse.

## §. IV.

*Summa capitinis quarti.*

Cum igitur per superiora tria capita docuerit, omnes homines esse peccatores; ad hæc ostenderit, solam fidem in Christum viam esse iustitiae & modum iustificationis: \* mox in cap. IV. respondet quibusdam obiectionibus. Ut plerumque autem, quando docetur Christus seu fides, id est, opera nostra nihil esse, sola fide nos iustificari, protinus quidam iustitiarii obiciunt: Cedo, si sola fides iustificat, ergo a bonis operibus prorsus cessandum, ergo bona opera omittenda sunt.

\* PHIL. MELANCHTHON, in *argumento epistola*, p. 8. Manifestum est, hæc tria membra præcipua esse Paulinæ disputationis. I. Perspicue & sineulla ambiguitate adfirmat, homines non satisfacere legi Dei, nec lege iustos esse, sed omnes reos & sub peccato esse. II. Recipi homines propter mediatorum gratis, qui propter hanc ipsam causam missus sit, ut sit placator, & tollat peccatum & mortem. III. Oportere fide accipi re-

con-

conciliationem, & fide statuendum esse, nos receptos esse, & placere Deo propter mediatorem, nec manendum esse in dubitatione.

## §. V.

*Quo fine Paulus Abrahami exemplum proponat.*

Proponit ergo exemplum Abrahæ. Quid igitur, inquit, dicemus inuenisse Abraham patrem nostrum secundum carnem? id est, an prorsus nihil meruit suis operibus? Concludit autem, Abraham per solam fidem, sine vllis operibus, esse iustificatum. Adeo ut etiam, antequam circumcideretur, scriptura commemo-ret, fidem ipsi reputatam esse ad iusti-tiam,\* Genes. XV, 6. Si ergo opus circumcisio-nis, quod Deus ei præce-pe-rat, pretiosumque opus obedientiæ erat, nihil profuit Abrahæ ad iustitiam: tum certo certius est, nullum etiam aliud opus quicquam prodesse ad iustiti-am. Sed quemadmodum Abrahæ cir-cumcisio externum signum fuit, signa-culum iustitiæ fidei: sic bona opera so-lum externa signa sunt, non quæ ho-minem iustificant, sed quæ hominem intus coram Deo iustificatum, & fidem

N 3

in

in corde viuentem & agentem, ceu signa quædam & fructus, probant.

\* LVTHERVS, tom. IV. Ien, lat. ad Gal. III, 6. f. 74. b. fin. Discant studiosi sacrarum literarum ex hoc dicto: *Credidit Abraham Deo, & imputatum est illi ad iustitiam, christianam iustitiam proprie ac diserte sic definire, quod sit fiducia cordis per Christum in Deum, quæ imputatur ad iustitiam propter Christum.* Nam ista duo perficiunt iustitiam christianam. Scilicet fides in corde, quæ est donum diuinitus datum & formaliter credit in Christum. Deinde quod Deus reputat istam imperfectam fidem ad iustitiam perfectam propter Christum, in quem cœpi credere. Propter hanc fidem in Christum non vider Deus dubitationem de voluntate eius erga me, diffidentiam, tristitiam spiritus, & alia peccata, quæ adhuc habeo. Adde, quæ LVTHERVS in hoc dictum commentatus est in aureo comment. in Genesim ad c. XV, 6.

## f. VI.

*Reliquum argumentum capituli quarti exhibetur.*

Per hoc Apostolus, tanquam exemplo grauissimo, suam doctrinam ex scripturis de fide cap. III. traditam, confirmat & adstruit, & præterea adducit eo simul testimonium Dauid Ps. xxxii. qui idem adserit, hominem per imputa-

putationem iustitiae, plane sine operibus, iustificari; quamquam iam per fidem iustificatos opera, ut dictum est, sequantur. Deinde amplificat & dilatat exemplum, contra omnia alia opera legis, & infert, Iudeos non ideo protinus veros esse hæredes Abrahæ, quod genus duxerint a circumcisio Abraham, aut quod legem acceperint, nisi vestigiis ingrediantur fidei, & credentes in Christum imitantur fidem Abrahæ. Præfertim, cum Abraham ante legem, tum Mosis, tum etiam circumcisionis, per solam fidem iustificatus sit, & pater multarum gentium, id est omnium credentium, vocatus. Postremo sic concludit: Cum lex non possit dare illam vim in corda, qua implatur sponte & hilariter: tum, manente in corde, & per legem excitato illo fremitu naturæ, indignantis legem sibi esse latam, manente illo odio contra legem & legislatorem Deum: non possunt opera legis placere Deo. Imo cum proficiunt ex corde auersante legem & Deum: nihil quam peccata sunt, semperque concitant indignatio-

nem Dei.\* Proinde sola fides benedictionem & gratiam Abrahæ promissam impetrat. Non enim scripta sunt propter Abraham tantum, sed etiam propter nos, ut in fine capit is dicit, ut nobis quoque fides imputetur ad iustitiam.

\* LUTHERVS, in comm. in Gal. III, 21. tom. IV.  
Ien. lat. f. 106. b. Paulus significat his verbis, nullam simpliciter legem posse vivificare, sed tantum occidere. Ergo mea opera, quæ (extra statum gratiæ) secundum legem Dei facio, non iustificant me coram Deo, sed peccatorem constituunt: non placant iram Dei, sed irritant: non consequuntur iustitiam, sed tollunt eam: non vivificant, sed mortificant me. - Extra causam iustificationis nemo potest bona opera, a Deo præcepta, satis magnifice commendare. Quis enim vnius operis, quod christianus ex fide & in fide facit, utilitatem & fructum satis prædicare potest? Est enim pretiosius, quam cælum & terra. - Opera vero extra fidem facta, ut maxime in speciem sancta videntur, sub peccato & maledicto sunt. Gal. III, 10. Quare tantum abest, ut ea facientes mereantur gratiam, iustitiam, & vitam æternam, ut potius peccatum peccato addant.

### §. VII.

*Priore parte capit is quinti fructus fidei enarrantur.*

*Capite quinto tractat de operibus &*

& fructibus fidei, vt sunt pax, gaudium conscientiæ, charitas erga Deum & proximum, virilis & animosa fiducia, & fortis perseverantia in tribulationibus. Nam hi protinus fructus sequuntur, vbiunque est in corde fides. Eminentissima illa opulentia gratiæ Dei, exhibita nobis in Christo, quem dedit pro nobis in mortem, cum adhuc infirmi essemus, adeoque hostes Dei, (modo per fidem in corde sit cognita) non potest non accendere nos, & fortis animososque reddere, vt lubentissime, alacriter & ardenter faciamus omnia, quæ huic clementissimo Patri placere scimus. \* Perstat ergo sententia & scopus huius epistolæ: Sola fide nos sine ullis operibus iustificari, & tamen ideo bona opera non damnari. \*\* Nam opera vere bona & fructus illi boni fidem comitantur, & vbiunque fides est, non potest non operari, quemadmodum flamma non potest non lucem spargere. De illis ergo vere bonis operibus iustitiae illi, qui nihil aliud crepant, quam opera, opera, opera! nihil prorsus norunt; sed ipsi sibi frigida

N 5

quæ-

quædam opera fixerunt, quæ, cum nemicam quidem habeant fidei, aliena sunt prorsus ab omnibus affectibus spiritualibus, gaudio, pace conscientiæ, fiducia illa animosa, & plâne putris arbitris putres sunt fructus.

\* LVTHERVs, in *libello de libert. christiana*, §. LVI. seq. ed. ven. D. ANTONII. Christianus ita cogitat: En mihi indigno damnatoque homuncioni, citra omne meritum, mera immeritaque misericordia, dedit Deus meus in Christo omnes diuitias iustitiae & salutis, ut amplius nulla re prorsus indigeam, nisi fide, quæ credat, hoc se sic habere. Huic ergo tali patri, qui me suis his inæstimabilibus diuitiis obruit, cur non liberaliter, hilariter, toto corde, spontaneoque studio omnia faciam, quæcumque scilero placita & grata coram illo esse? Vide etiam *infra* §. XIX. XX. & *supra* scđt. I. §. X. XVIII. XIX.

\*\* *Libri symb. p. 95.* Sunt facienda opera propter mandatum Dei, item ad exercendam fidem, item propter confessionem & gratiarum actionem. Propter hæc caussas necessario debent bona opera fieri, quæ quamquam fiunt in carne, nondum prorsus renouata, quæ retardat motus spiritus sancti, & adsperrgit aliquid de sua immunditie; tamen propter fidem sunt opera sancta, diuina sacrificia, & politia Christi, regnum suum ostendentis coram hoc mundo. LVTHERVs tom. IV. Jen. lat. f. 44. b.: Postquam fidem in Christum sic docui-

docuimus, docemus etiam bona opera. Quia adprehendisti fide Christum, per quem iustus es, incipe nunc bene operari, dilige Deum & proximum, inuoca, gratias age, prædica, lauda, confite te Deum, benefac & serui proximo, fac officium tuum. Hæc vere sunt bona opera, quæ fluunt ex ista fide (*vid. §. XIX.*) & hilaritate cordis concepta, quod gratis habemus remissionem peccatorum per Christum. Quidquid postea crucis & passionum tolerandum venit, toleratur suauiter. Nam iugum, quod Christus imponit, suave, & onus eius leue est. Remisso enim peccato, & conscientia liberata ab onere & morsu peccati, Christianus omnia facile ferre potest. Quia in eis omnia sunt suavia & dulcia, ideo omnia voluntens facit & patitur.

## §. VIII.

*Parte posteriore comparatio Adami primi & secundi proponitur.*

Sub hæc facit amœnam digressio nem, & ostendit, vndenam tam peccatum quam iustitia, tum mors tum vita in nos propagentur. Et ibi duos illos comparat, Adam & Christum.\* Sic igitur argumentatur: Ideo necesse fuit Christum mitti, qui suam iustitiam nostram faceret, & in nos transmitteret per nouam regenerationem in

in fide & spiritu, quemadmodum vetus in nos propagauit & transmittit peccatum, per veterem illam generationem secundum carnem. Per hoc iterum efficaciter adstruitur, neminem suis viribus posse a peccato liberare se ipsum aut iustificare. Neque enim liberum aut in nobis fuit, ex vetere Adam aut secundum carnem nasci vel non nasci, id quod aliis argumentis satiis clarum est. Nam si lex Dei, quæ certe (si quicquam usque debebat conducere ad iustitiam) non modo non iustificat, sed etiam excitans fremitum naturæ stomachantis & indignantis, auget peccatum, \*\* & quo magis premit, eo magis naturæ in vetitum nitentis peccatum excitat: tum ergo quo penitus lex cognoscitur, eo plus miseriae in nobis esse videmus, & eo magis opus habere Christo.